Mays, outre cela, bien souvent quand les Evangelistes parlent de la compaignie Apostolique, ilz ne nomment que Pierre, et mettent les autres en conte par accessoire et suite : *Prosecutus est eum Simon, et qui cum*

quilz sont ainsy nommés, mays tres souvent, et d'ailleurs, es autres Apostres, ilz [258] n'observent point d'ordre. Or sus, imaginons que nous voyons, es champs, es rues, es assemblees, ce que nous lisons es Evangiles, et de vray il est encor plus certain ; quand nous verrions par tout et en toutes occasions S^t Pierre marcher le premier, et tout le reste pesle mesle, ne jugerions nous pas que les autres sont esgaux et compaignons, et S^t Pierre, le chef et cappitaine ?

Mays, outre cela, bien souvent quand les Evangelistes parlent de la compaignie des Apostres, ilz ne nomment que Pierre, et mettent les autres en conte par accessoire et suite : *Prosecutus est eum Simon, et qui cum illo erant. Dixit Petrus, et qui cum illo erant. Petrus vero, et qui cum illo erant, gravati sunt somno*. Vous sçaves bien que nommer une personne a part et mettre les autres en bloc avec luy, c'est le rendre le plus apparent, et les autres, ses inferieurs.

Bien souvent encores on le nomme a part des autres ; comme l'Ange : *Dicite discipulis ejus, et Petro. Stans autem Petrus, cum undecim, Dixerunt ad Petrum, et ad reliquos Apostolos. Respondens [259] autem Petrus et Apostoli, dixerunt. Nunquid non habemus potestatem sororem mulierem circumducendi, sicut cæteri Apostoli, et fratres Domini, et Cephas ?* Qu'est ceci a dire, je vous prie, *Dites aux disciples, et a Pierre, Pierre et les Apostres respondirent ? comment ? Pierre n'estoit il pas Apostre ? Ou il estoit moins, ou esgal, ou plus que les autres ; jamais*

¹³⁴⁶ Mat. X. v. 2.

¹³⁴⁷ Marci III.

¹³⁴⁸ Luc. VI ; Act. 1.

¹³⁴⁹ Cap. X. v. 2.

¹³⁵⁰ Marc. III. (v. 18.)

¹³⁵¹ Luc. VI. (v. 14.)

¹³⁵² Act. I. (v. 13.)

*illo erant*¹³⁵³. *Dixit Petrus, et qui cum illo erant*¹³⁵⁴. *Petrus vero, et qui cum illo erant, gravati erant somno*¹³⁵⁵. Vous sçaves bien que nommer une personne et mettre les autres en un bloc avec luy, c'est le rendre le plus apparent, et les autres, ses inferieurs.

Bien souvent encores on le nomme a part des autres ; comme l'Ange : *Dicite discipulis ejus, et Petro*¹³⁵⁶. *Stans autem Petrus, cum undecim*¹³⁵⁷. *Dixerunt ad Petrum, et ad reliquos Apostolos*¹³⁵⁸. *Respondens [259] autem Petrus et Apostoli, dixerunt*¹³⁵⁹. *Nunquid non habemus potestatem sororem mulierem circumducendi, sicut cæteri Apostoli, et fratres Domini, et Cephas*¹³⁶⁰ ? Qu'est ceci a dire, *Dicite discipulis ejus, et Petro* ? Pierre estoit il pas Apostre ? Ou il estoit moins ou plus que les autres, ou il estoit esgal : jamais homme, sil n'est du tout desesperé, ne dira quil fut moins ; sil est egal, et va a pair des autres, pourquoy le met on a part ? sil ny a rien en luy de particulier, pourquoy ne dict on aussi bien, *Dicite discipulis ejus, et Andreae, ou Joanni* ? Certes, il faut que ce soit quelque particuliere qualité qui soit en luy plus qu'es autres, et quil ne fut pas simple Apostre ; de maniere qu'ayant dict, *Dicite discipulis, ou, Sicut cæteri discipuli*, on peut encor demeurer en doute de saint Pierre, comme plus qu'Apostre et disciple.